
 

 
Страница 1 из 1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГКОсс № 0056-ГКО-28-01-2021 

 

 
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ОБОРОНЫ СССР 

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                            ГКОсс  № 0056-ГКО-28-01-2021 
 

                                                                                    28 января 2021г. 

 
  На основании Конституции СССР 1936 года Закона Военного времени от 30 

июня 1941 года, ввиду захвата земель и территорий Союза Советских Социалистических 

Республик, присвоение функций государственной власти на территории Союза Советских 

Социалистических Республик внутренним и внешним капиталистическим врагом, 

фактически созданным оккупационным режимом для граждан Союза Советских 

Социалистических Республик, геноцидом населения, враждебными действиями и 

проявлением агрессии к гражданам Союза Советских Социалистических Республик, 

совершения преступлений против общественной и государственной безопасности, обороны 

Союза Советских Социалистических Республик  

Государственный Комитет Обороны Союза Советских Социалистических Республик 

постановляет: 

 

1. Возобновить деятельность института Уполномоченных Государственного Комитета 

Обороны Союза Советских Социалистических Республик (ГКО СССР) с прямым 

подчинением ГКО СССР; 

2. Специальными Постановлениями Государственного Комитета Обороны Союза 

Советских Социалистических Республик или содержанием Мандата определять круг 

обязанностей и прав как постоянных, так и временных уполномоченных; 

3. Уполномоченных ГКО СССР назначать в республиках, краях и областях; 

4. Назначенным Уполномоченным ГКО СССР определять конкретные задачи в 

соответствии с компетентностью.  

 

Председатель 

Государственного 

Комитета Обороны СССР  

           Маршал Советского Союза     Александр Константинович Бондарчук 

           Секретарь 

Государственного 

Комитета Обороны СССР 

Генерал-полковник                                               Николай Фёдорович Должанский 


